

Daugavpils skrošu rūpnīca

Ieroču un munīcijas ražošana vienmēr tiek saistīta ar zināmu slepenību un noslēpumainību, tāpēc tik lielu interesi ir izpelnījusies Daugavpils skrošu rūpnīca, kas dibināta 1885.gadā. Rūpnīca ir vecākā munīcijas ražotne Ziemeļeiropā. Vienīgā šāda veida rūpnīca Baltijā, un viens no vecākajiem industriālā mantojuma objektiem Latvijā. Rūpnīcā atrodas Eiropā vienīgais strādājošais svina liešanas tornis.

Cauri gadsimtiem, gan cariskās Krievijas, gan Latvijas pirmās brīvvalsts, gan Padomju Savienības, gan Latvijas neatkarības laikā – rūpnīca vienmēr ir ražojusi augstas kvalitātes medību skrotis, ko tā turpina darīt arī joprojām. Rūpnīcā redzamas iekārtas un konstrukcijas, kas tika uzbūvētas 19.gs, papildinātas pirms un pēc abiem Pasaules kariem, bet kas labi saskaņojas ar modernajām iekārtām, kas tiek izmantotas munīcijas ražošanai.

Rūpnīca piedāvā apskatīt vēsturisko ekspozīciju, skrošu liešanas cehu, uzkāpt tās unikālajā 37m augstajā tornī, zem kura atrodas 19m dziļā dzesēšanas aka. No rūpnīcas torņa paveras skats uz slaveno Daugavpils Baznīcu kalnu, pilsētas centru un tālumā esošajiem cietokšņa vaļņiem. Munīcijas rūpnīca ir galamērķis daudziem pašmāju un ārvalstu tūristiem, kas vēlas šodien sajūst unikālo 19. gadsimta atmosfēru un iepazīt senās iekārtas darbībā. Pēc rūpnīcas apskates ikvienam ir iespēja izmēģināt saražoto produkciju rūpnīcas šautuvē.

Ir iespēja noskatīties filmu (8min.) par svina kausēšanas, liešanas procesu un patronu ražošanu.

Rūpnīcas apmeklējumu var apvienot ar Daugavpils cietokšņa un citu militāro objektu apskati, tādā veidā gūstot plašu ieskatu par daudziem Latvijas militārās vēstures aspektiem.

UZMANĪBU!!! Atrodoties DSR teritorijā, apmeklētājs apņemas ievērot iekšējās kārtības noteikumus un apzinās riskus veselībai!

Daugavpils skrošu rūpnīca ir Eiropas Kultūras tūrisma tīkla (ECTN, European Cultural Tourism Network) konkursa "Ilgtspējīga kultūras tūrisma galamērķis 2015" (2015.gada tēma – industriālais mantojums tūrismā) 3.vietas ieguvēja.

Darba laiks un cena: <http://www.dsr.lv/jaunumi/turisms-daugavpils/>

Adrese: Varšavas iela 28, Daugavpils

E-pasta adrese: visit@dsr.lv

Mājas lapa: <http://www.dsr.lv>

Darba sezona: Visu gadu

Autostāvvietas: Ir

Ekskursijas: Ir

Kultūrvēsturiskie objekti

Apraksts: Vienīgā tūristiem atvērtā munīcijas ražošanas rūpnīca Baltijā, kurā atrodas Eiropā vecākais, joprojām strādājošais skrošu liešanas tornis. Piedāvā vēsturisko svina liešanas iekārtu apskati, ar kurām kausēts svins iegūst ideālas lodes piliena formu, krītot no 40m augstuma. Medību munīcijas vēsturiskā ekspozīcija. Pēc ekskursijas interesentiem ir iespēja izmēģināt produkciju rūpnīcas šautuvē. Piezīme: ekskursijas ražošanas zonā nenotiek skrošu pasūtījumu izpildes laikā.

